Unde novitiis non prohibentur moderatae repetitiones vel exercitationes studiorum peractorum, ne eorum obliviscantur, dummodo habeantur ut quid secundarium et subordinatum nec noceant scopo principali novitiatus, scil. formationi spirituali-religiosae. Idem dicendum de artibus exercendis, v.g. de musica (organa - "harmonium" - pulsare).

Confirmatur e "Statuta generalia" annexa Constitutioni "Sedes Sapientiae" (1956), Art. 36, § 1, 2\*: Novitiatus "religiosae institutioni totus inservire debet, ita ut nullo modo liceat novitios ministeriis aut exterioribus Religionis muniis, vel, dedita opera, studiis vacare (c. 565, § 3); non tamen inde prohibentur repetitiones seu practicae exercitationes, breves, etiam quotidianae, scholae domesticae, quae tamen computandae non sunt in annum scholarem, iuxta Sacrae Congregationis normas."

Nostra "Ratio studiorum generalis", 1960, n.15, refert illud statutum: "Domus novitiatus non sunt sedes ordinariae institutionis intellectualis et novitios non licet, dedita opera, studiis vacare; non tamen prohibentur repetitiones..." (ut supra).

Caeterum, si serio et sedulo vacant operibus quae sunt novitiorum propria (art. 705; 701; 614 sq; can. 565, § 1), et quidem in tota eorum amplitudine (vide commentarium ad art. 705), tunc vix tempus supererit aliis studiis. Unde non mirum quod scripsit S. Pontifex Pius XI in Epistola apost. "Unigenitus Dei Filius" 19-3-1924: "Quamobrem, remotis quarumvis disciplinarum studiis atque oblectamentis, huc tantum modo novitii animos intendant, ut, sapienti magistri sui ductu, interioris vitae exercitationibus virtutumque adeptioni vacent, earum praesertim quae cum religionis votis, idest paupertatis, obedientiae et castitatis, cohaerent et coniunguntur." (Acta Apost. Sedis, 1924, p.142.)

Nec hoc praetermittendum est, quod studia peracta litterarum optime recoli et excoli possunt exercendo praecise opera propria novitiorum, ita v.g. lingua latina studendo psalmis, hymnis liturgicis, lectionibus SS. Patrum, legendo Constitutiones et Regulas nostras eisque studendo in earum textu authentico, i.e. latino. Summi Pontifices praesentis temporis (Pius XI,

Pius XII et Joannes XXIII) non semel commendaverunt aspirantibus ad sacerdotium linguam latinam tamquam propriam Ecclesiae Latinae excolendam.

Quoad occupationes Fratrum coadjutorum, nova dispositio Codicis, quam sequitur noster articulus 706, scripto confirmat praxim existentem apud nos et alias. Attendendum praesertim ad debitam institutionem in christiana doctrina: can. 565, § 2; art. 701; 768 sq.

N.B. In prioribus editionibus interponebatur articulus VIII de votis religiosis privatim emittendis a novitiis. Ita in ed. 1a (1827): "VIII. Si cui novitiorum votorum emissio ante elapsum annum arrideret, desiderio suo posset fieri satis, sed superiore - (abhinc editione 2a, 1853: "Magistro") - expresse annuente, privatim, et ad tempus; tunc revoveret ea saltem bis in anno."

Ista dispositio legebatur jam in ms.I (1818), in eodem contextu: "Si quelque novice se sentait porté à faire les voeux de religion, on pourrait le lui permettre, mais du consentement exprès du supérieur et 'privatim'; il les renouvellerait alors au moins deux fois l'année."

Consequenter ad Capitulum generale 1908, approbante S.Sede, articulus suppressus est in ed.4a (1910). Revera, est res fori interni de qua quis agit cum confessario vel direttore spirituali. Evidens est, quod hujusmodi vota privata, etsi positis ponendis obligationem coram Deo inducant, nullum gignunt effectum canonicum seu in foro Ecclesiae nec pro Congregatione.

V.Fundator noster de his votis privatim emittendis legerat forsitan in Constitutionibus S.J., P.V, cap.IV, n.6, vel de tali usu in Societate Jesu et alias audiverat. De istis "votis devotionis" habet adhuc hodie "Epitome Instituti Societatis Jesu", ed.4a (1949), n.160 sq.

IV) Commendationes ad novitios de modo finem novitiatus concrete exsequendi.  
Art. 707-729.

V.Fundator noster non solum tradit principia generalia et theoretica de fine et natura novitiatus ejusque organizatione (Art. 699-706), sed etiam regulas et "directivas" valde practicas quae tendunt ad ordinandos et adjuvandos conatus concretos novitiorum ad finem novitiatus obtinendum. Ad hoc eum praeparaverat non solum cognitio statutorum et praxis in pluribus Institutis, sed etiam et quam maxime propria experientia facta tum in Seminario S.Sulpitii Parisiis, tum in suo ministerio pastoralis in urbe Aquensi abhinc anno 1813 (tamquam confessarius in Seminario Aquensi, tamquam director Congregationis juventutis christianae Aquensis), tum in munere formatoris primorum aspirantium Societatis Missionariorum abhinc anno 1816.

1) Causa exemplaris contemplanda et imitanda. Art. 707-708.

Pater de Mazenod, in sua directione spirituali ad novitios, feliciter initium sumit a proponendo eis D.N.JESUM CHRISTUM tamquam causam exemplarem. Nihil efficacius! Iterum apparet character "christologicus" ejus operis nostraeque vitae spiritualis et missionariae. Cf. Praefationem, Art. 1; 287 etc.

a) Vita abscondita CHRISTI a novitiis habenda et veneranda ut exemplar.  
Art. 707.

Textus.

Textus jam habetur in ms.I (1818): "Les novices doivent se proposer d'honorer, d'une manière particulière, la vie cachée de Jésus-Christ. Ils s'estimeront heureux d'avoir ce trait de ressemblance avec notre Sauveur, qui, depuis l'âge de douze ans jusqu'à celui de trente, a demeuré inconnu presque à tout le monde."

Textus latinus semper idem abhinc prima versione in ms.V (1825).

Commentarium.

Omnes status vitae terrestres D.N.J.C. magni habendi sunt. Ejus autem vita abscondita per fere triginta annos specialem amorem et cultum meretur ex parte juniorum. Revera, CHRISTUS-Homo dignatus est percurrere statum incrementi humani per omnes phases, infantiae scil., adolescentiae, juventutis ad plenam usque maturitatem, absque praecipitatione. Fecit non ratione sui, sed nostri, ut et hunc statum sanctificaret et exemplum daret junioribus, ut et ipsi magni habeant hanc praeparationem ad vitae maturitatem illaque sedulo utantur nec inconsiderate praecipitent (vouloir brûler les étapes).

Vita abscondita Filii Dei peculiarem venerationem meretur ex parte aspirantium ad statum religiosum vel ecclesiasticum et ad ministerium apostolicum. Ipse, qui est "Primus Religiosus Patris", jam tunc perfectissime coluit vitam religiosam: consilia evangelica clarissime exercebat antequam ea docuit. Vitam suam publicam praeparabat oratione, humilitate, obedientia, labore et addiscendo humano modo utilia ad futuram evangelizationem. Contemplatio vitae absconditae Illius est schola virorum apostolicorum. La solitude = le berceau des hommes d'action.

Novitii coadjutores feliciores adhuc sese existiment, quod eorum vita magis referat vitam absconditam et laboriosam sanctissimi Salvatoris nostri.

b) Studium imitandi CHRISTUM in ejus vita abscondita. Art. 708.

Textus.

Textus originarius gallicus in ms.I (1818): "Jaloux de suivre les traces de ce divin modèle, leur unique application sera de l'imiter dans la conduite qu'il a tenue durant sa vie privée; ainsi, ils vivront dans une parfaite obéissance aux ordres du supérieur et dans la pratique exacte de toutes les Règles de l'Institut."

Versio latina in ms.V (1825) et in ed.1a (1827): "XI. Divini hujus Exemplaris vestigiis accuratissime insistentium, summum eorum studium erit privatam Christi vitam imitari, quamobrem erunt perfecte subditi superiorum mandatis, et omnibus Instituti Regulis diligentissime obtemperantes."

In ed.2a (1853), constructio latina clarior et elegantior fit: "XI. Divini hujus Exemplaris vestigiis accuratissime insistentes, privatam Christi vitam summopere studebunt imitari; quamobrem..."

Commentarium.

Amor et cultus Christi, si sunt sinceri, disponunt ac impellunt ad Christum imitandum. Est semper illud "Veni sequere me!" Cf. Rom. VIII, 29: "conformer fieri imaginis Filii sui"; et I Corinth. IV, 16: "imitatores mei estote, sicut et ego Christi"; et item I Cor. XI, 1.

Et quidem imitari Christum in eo quod in ejus vita insignius apparet, scil. ejus obedientiam voluntarem et supererogatoriam. Cf. Philip. II, 1-8. Sciant novitii obedientiam apud nos non esse mere rem disciplinae, ac ordinis socialis, et minus adhuc exercitium artis domandi et instituendi juniores, sed eam habere potissimum characterem et valorem eminentem imitationis CHRISTI.

Vita abscondita Christi dicitur "privata" secundum quod differt ab ejus vita publica, in qua activitates ordinis publici locum privilegiatum obtinebant: instruere populum, praeparare apostolos, testificari coram omnibus et maxime auctoritatibus, passionem et mortem subire pro sua missione. Illa vita "privata" Christi exterius quidem continebatur inter limites restrictos activitatis domesticae et professionalis, interius vero et in ordine finalitatis erat tota quanta ordinata ad redemptionem mundi et gloriam Patris eratque pro tanto eminenter publica, nec erat minus efficax ad illos fines excellentes obtinendos quam postea ejus activitates publicae. Certissime illa vita "privata" nil commune habet cum vita tranquilla, tota dedita proprio commodo ('individualiste').

2) De modo se gerendi erga sacerdotes Christi. Art. 709-711.

a) Colere sensum christianum erga sacerdotes. Art. 709

Textus.

Textus jam incms. I (1818): "Ils professeront, pour tous les prêtres de la Société, le plus profond respect, honorant en eux la personne même du Fils de Dieu qu'ils représentent sur la terre."

Textus latinus semper idem abhinc prima versione latina (ms. V: 1825) usque ad editionem 5am (1928).

Commentarium.

Est expressio fidei et sensus religiosi erga sacerdotium catholicum qui tam clare resplendebant in ipso Fundatore. Expertus est magnitudinem gratiae qua "ad catholici sacerdotii fastigium" evector fuit, cogitando frequenter de illo S. Pauli: "Sic nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei", (I Cor. IV, 1) vel de illo "Sacerdos - alter Christus". Cf. S. Bonaventura, Sent. IV, d. 25, a. 2, q. 1: "In hoc sacramento [i. e. ordinis] persona, quae ordinatur, significat Christum mediatorem."

Narrant fratrem coadjutorem Jos. KEARNEY e vicariatu apost. Mackenzie, fidem et venerationem erga sacerdotium ita coluisse, ut nollet sedere in praesentia sacerdotis. Emisit vota perpetua anno 1857. Mortuus est 1 oct. 1918 in Good-Hope, aetatis 84, vitae religiosae 62. Cf. Duchaussois, Apôtres inconnus, 1924, pp. 227-236.